agnoscere, laudandus profecto, sive quia veritati studes, que rebus omnibus preferenda est, sive quod historie notitia tantopere delectaris ut domesticis non contentus etiam externa requiras. est autem in historia simul cum iocunditate fructus plurimus, valetque 5 magnopere rerum gestarum frequens cognitio<sup>(a)</sup>, tum ad peritiam gerendarum augendam<sup>(b)</sup>, tum ad satietatem minuendam iugiter concomitantium<sup>(c)</sup> tediorum. decent autem omnes homines, sed eos precipue qui magnis administrationibus<sup>(d)</sup> presunt, ad utrunque conari laborareque<sup>(e)</sup> summo studio ut sciant se quidem in primis<sup>(f)</sup>; 10 deinde, si quibus forte est in alios imperium, etiam subditos optimis rationibus regere, ac per honestas delectationes, quantum fieri potest, sine molestia vitam agere<sup>(g)</sup>; te<sup>(h)</sup> vero ante omnes, qui in supremo rerum culmine constitutus es, et<sup>(i)</sup> qui magna semper animo volvis, curare convenit Alexandri Magni opera, que haud dubie magna 15 fuerunt, certius agnoscere, et que ex eis digna sunt laude, ea non tam<sup>(k)</sup> palpitando sectari velle quam precurrendo superare. sed et michi quoque non est visum alienum, preter causas alias, que me ad hoc vel impulerunt vel coegerunt; nam, te quidem iubente, ne- 20 cesse erat parere; ut in honorem quoque scriptoris, qui Latinus fuit<sup>(l)</sup>, labore hunc non invitus assumerem, et que de rebus Gre- 25 corum grece scripsit, in latinum Latinus transferrem, illumque<sup>(i)</sup> tibi traditum<sup>(a)</sup> et michi per te commendatum, Latinis vero prorsus incognitum, tandem quasi longo postliminio in patriam revocarem et suis utcunque darem<sup>(m)</sup> agnoscendum<sup>(n)</sup>. qua in re licere michi sum arbitratus, tibi vero non futurum ingratum certus sum, si piano ac pene vulgari stilo sensus tantum, non verba transferrem,

che ama la verità,  
e prova diletto  
nella storia anche  
di cose straniere;  
chè, oltre ad es-  
ser dilettabile, la  
storia giova per  
acquistare perizia  
nei maneggi pub-  
blici, e lenisce i  
fastidi che ognora  
ne sopravvengono.

E se fa d'uopo  
che tutti gli uomini  
e massime quelli  
che hanno autorità,  
conoscano se stessi,  
reggano savia-  
mente i suditi, e  
vivano senza noia  
e con diletto,

ancor maggior-  
mente conviene che  
egli, il cui animo si  
volge sempre alle  
grandi imprese, ab-  
bia sicura notizia  
delle gesta d'Ales-  
andro Magno, on-  
de poter superarlo  
nelle azioni lode-  
voli.